
ATOS DE NOMEAÇÕES E EXONERAÇÕES DE EMPREGADOS OCUPANTES DE CARGOS E 
FUNÇÕES EM COMISSÃO

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1° de setembro a 30 de setembro de 2018

PORTARIA N° 106/2018 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA 
– André Borges de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA, 
resolve: Designar MARIANA MENDES E MELLO para ocupar o cargo de emprego em 
Comissão de Assessor da Diretoria, percebendo o salário correspondente fixado na 
Tabela  Salarial,  parte  integrante  do Plano de Cargos  e  Salários  da  CESAMA.  Esta 
Portaria vigora a partir da presente data. Juiz de Fora, 03 de setembro de 2018 - 
André Borges de Souza - Diretor Presidente       

PORTARIA N° 110/2018 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA 
– André Borges de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA, 
resolve:  Designar  ELISANGELA  BALARDIN  para  ocupar  o  cargo  de  emprego  em 
Comissão  de  Secretário  de  Gerência  e/ou  As.  Técnica  percebendo  o  salário 
correspondente  fixado  na  Tabela  Salarial,  parte  integrante  do  Plano  de  Cargos, 
Carreiras e Salários da CESAMA. Esta Portaria vigora a partir da presente data. Juiz de 
Fora, 10 de setembro de 2018 - André Borges de Souza - Diretor Presidente       

PORTARIA N° 115/2018 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA 
– André Borges de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA, 
resolve:  Exonerar  LINCOLN SANTOS LIMA  do Emprego em Comissão de  Assessor 
Técnico do Diretor de Divisão, designado através da Portaria nº 081/2016, e designá-
lo  para  exercer  o  Emprego  em  Comissão  de  Gerente  de  Obras,  no  período  de 
17/09/2018 a 16/03/2019,   percebendo o salário correspondente fixado na Tabela 
Salarial, parte integrante do Plano de Cargos, Carreiras e Salários da CESAMA. Esta 
Portaria  retroage  seus  efeitos  a  17  de  setembro  de  2018.  Juiz  de  Fora,  19  de 
setembro de 2018 - André Borges de Souza - Diretor Presidente       

Companhia de Saneamento Municipal - Cesama
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro

CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora - MG


	PORTARIA N° 106/2018 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA – André Borges de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA, resolve: Designar MARIANA MENDES E MELLO para ocupar o cargo de emprego em Comissão de Assessor da Diretoria, percebendo o salário correspondente fixado na Tabela Salarial, parte integrante do Plano de Cargos e Salários da CESAMA. Esta Portaria vigora a partir da presente data. Juiz de Fora, 03 de setembro de 2018 - André Borges de Souza - Diretor Presidente       
	PORTARIA N° 110/2018 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA – André Borges de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA, resolve: Designar ELISANGELA BALARDIN para ocupar o cargo de emprego em Comissão de Secretário de Gerência e/ou As. Técnica percebendo o salário correspondente fixado na Tabela Salarial, parte integrante do Plano de Cargos, Carreiras e Salários da CESAMA. Esta Portaria vigora a partir da presente data. Juiz de Fora, 10 de setembro de 2018 - André Borges de Souza - Diretor Presidente       
	PORTARIA N° 115/2018 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA – André Borges de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA, resolve: Exonerar LINCOLN SANTOS LIMA do Emprego em Comissão de Assessor Técnico do Diretor de Divisão, designado através da Portaria nº 081/2016, e designá-lo para exercer o Emprego em Comissão de Gerente de Obras, no período de 17/09/2018 a 16/03/2019,  percebendo o salário correspondente fixado na Tabela Salarial, parte integrante do Plano de Cargos, Carreiras e Salários da CESAMA. Esta Portaria retroage seus efeitos a 17 de setembro de 2018. Juiz de Fora, 19 de setembro de 2018 - André Borges de Souza - Diretor Presidente       

